
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 22 del   13.06.2024 /pag. 1 di 5 
 
 

  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N.  22                  DEL 13.06.2024 
  

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2024/2026. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno TREDICI del mese di GIUGNO, il dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale 
del Consorzio, dott. geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge 
anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri 
conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO il D.A. n. 4/GAB del 17.01.2024 di nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 22 del   13.06.2024 /pag. 2 di 5 
 
 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per il 
triennio 2024-2026; 

VISTO il D.R.S n. 751 del 07/07/2017 dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 4 con il quale è stato approvato il 
“Regolamento di contabilità armonizzata” redatto secondo i principi del D.Lgs. n. 118/2011, di cui alla 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 del 15.06.2017; 

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011: 

 Nota integrativa;  
All. A)  Bilancio di previsione finanziario; 

 All. B)  Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
 All. C)  Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 All. D)  Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 All. E) Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
 All. F)  Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie; 
 All. G) Elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste 

di cui alla lett. B) del comma 1 dell’art. 48 del Decreto; 
 All. H)  Prospetto degli equilibri di bilancio per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 

previsione; 
 All. I)  Bilancio finanziario gestionale – Schema delle Entrate per Titoli, Tipologie, Categorie e 

Capitoli e delle Spese per Missioni, Programmi, Macroaggregati e Capitoli; 

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2024-2026 sia meritevole di approvazione; 

VISTO il quadro generale riassuntivo dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con il 
presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il triennio 
2024-2026; 

VISTA la delibera commissariale n. 13 del 12.04.2021 con la quale, nelle more della definizione delle criticità 
applicative inerenti al Piano di Classifica Consortile già approvato con D.A. n. 148 del 30/09/2009, sono stati 
approvati i criteri provvisori per il riparto della contribuenza; 

VISTA la delibera commissariale n. 17 del 17.05.2024 con la quale, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016 
n. 50 e ss. mm. i. e secondo le disposizioni attuative del D.M. 16/01/18 n. 14, è stato adottato lo schema del 
Programma Triennale delle OO.PP. del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone per il triennio 2024/2026, nonché 
il Piano Annuale dei lavori per l’esercizio 2024; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
espresso dal Responsabile Servizio Finanziario;  
 
VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con il Verbale del 07.06.2024, acquisito 
in pari data al prot. n. 432/INT; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale del Consorzio  

 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2024-2026 le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la 
struttura di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011: 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 22 del   13.06.2024 /pag. 3 di 5 
 
 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI ANNO 

2024 
PREVISIONI ANNO 

2025 
PREVISIONI 
ANNO 2026 

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI  
 

0,00 0,00 0,00 

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE  
 

0.00 0,00 0,00 

 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 1.645.731,38 0,00 0,00 

 DI CUI PARTE ACCANTONATA 1.625.546,74 0,00 0,00 

 DI CUI AVANZO DISPONIBILE 20.184,64 0,00 0,00 

1 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

926.608,30 763.507,11 657.689,16 

2 
TRASFERIMENTI CORRENTI 
 

2.836.834,22 2.836.834,22 2.836.834,22 

3 
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
 

580.561,67 691.200,00 691.200,00 

4 
ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
 

8.145.403,35 23.378.619,70 21.291.500,00 

5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 
 

0,00 0,00 0,00 

6 ACCENSIONE PRESTITI 
 

0,00 0,00 0,00 

7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 
 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 

9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 
 3.477.573,00 3.477.573,00 3.477.573,00 

 TOTALE TITOLI 21.966.980,54 37.147.734,03 34.954.796,38 

 TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 23.612.711,92 37.147.734,03 34.954.796,38 

 

 

RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE  PREVISIONI 
ANNO 2024 

PREVISIONI 
ANNO 2025 

PREVISIONI 
ANNO 2026 

 
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
0,00 0,00 0,00 

 
DISAVANZO DERIVANTE DA 
DEBITO AUTORIZZATO E NON 
CONTRATTO 

 

24.372,65 24.372,65 24.372,65 

1 SPESE CORRENTI previsione di competenza 5.934.927,22 4.256.168,68 4.150.350,73 
  

 
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

2 SPESE IN CONTO CAPITALE previsione di competenza 8.175.839,05 23.389.619,70 21.302.500,00 
  

 
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

0.00 (0,00) (0,00) 

3 SPESE PER INCREMENTO DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE 

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 
  

 
di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

4 RIMBORSO DI PRESTITI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 
  

 
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

0,00 (0,00) (0,00) 

5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 

previsione di competenza 
6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 

  
 

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 
  

 
di cui fondo pluriennale 0,00 (0,00) (0,00) 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 22 del   13.06.2024 /pag. 4 di 5 
 
 

vincolato 

7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE 
DI GIRO 

previsione di competenza 3.477.573,00 3.477.573,00 3.477.573,00 
  

 
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

0,00 (0,00) (0,00) 

  TOTALE TITOLI previsione di competenza 23.588.339,27 37.123.361,38 34.930.423,73 
  

 
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

0,00 0,00 0,00 

  TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza 23.612.711,92 37.147.734,03 34.954.796,38 
  

 
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00 

 

2) DI APPROVARE conseguentemente la Nota Integrativa e tutti i documenti allegati da lett. A) a lett. I) 
al Bilancio 2024-2026, così come elencati nelle premesse del presente atto. 

3) DI DARE ATTO che al Bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti: 

- All. L) Prospetto relativo all’organico effettivo del personale; 
- All. M) Prospetto relativo alle spese del personale; 
- All. N)  Prospetti esplicativi del rispetto, in via previsionale, di ciascuno dei vincoli di spesa vigenti per 

l’anno 2024; 
- All. O) Prospetto analitico del debito maturato a tutto il 31 dicembre 2023 del debito nei confronti     

del personale per TFR, che indica separatamente per ciascun dipendente: le passività maturate fino 
all’esercizio precedente e quelle in maturazione negli esercizi 2024-2025-2026; 

- Programma delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 ed elenco annuale per l’anno 2024; 
 

4) DI DARE ATTO infine che la Nota integrativa, il Programma delle opere pubbliche per il triennio 
2024/2026 ed elenco annuale per l’anno 2024, gli allegati identificati da lett. A) a lett. O), formano 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

Il verbale dopo lettura e conferma viene sottoscritto come segue: 

 
   IL DIRETTORE GENERALE                                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

(Dott. Geol. Gaetano Punzi)                                                (Dott. Calogero Ferrantello) 
 
 
 
 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 22 del   13.06.2024 /pag. 5 di 5 
 
 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Ragioneria                     Il Dirigente dell’Area Amministrativa  
            (Dott.ssa Angela Malandrino)                  (Dott. Giovanni Gurrieri) 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

  
  Il Capo Settore Ragioneria 
(dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è pubblicata nell’apposita sezione Albo Pretorio sul sito informatico istituzionale del 
Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it)  


		2024-06-13T13:26:33+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2024-06-13T13:28:53+0000
	ANGELA MALANDRINO


		2024-06-13T13:29:31+0000
	ANGELA MALANDRINO


		2024-06-13T18:33:51+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-06-13T16:50:45+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




